Publicado em: 24/04/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 030/25 – CSC                                                   DATA: 24/04/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 212/2025–CSC: Contratação  de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviço de Locação de Equipamentos Laboratoriais para técnicas de
tipagens de Média e Alta resolução em Histocompatibilidade - HLA, incluindo
o fornecimento de insumos, reagentes, treinamento, instalação,
interfaceamento e manutenções (preventivas, preditivas e corretivas), para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da
Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas -
FHEMAOM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 13 de maio de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 13 de maio de 202 5 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 213/2025–CSC: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais
Especiais (OPME), para Formação de Ata de Registro de Preços, para
atender de forma exclusiva esta Fundação e Hospital Adriano Jorge - FHAJ.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 09 de maio de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 09 de maio de 202 5 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 214/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar e Material
Permanente, a fim de atender as necessidades do Hospital de Anamã/Am -
Secretaria de Estado de Saúde - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 12 de maio de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 12 de maio de 202 5 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 215/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos Permanentes
(Fotopolimerizador, Ultrassom Odontológico), para atender as necessidades
dos Serviços de Saúde em Cirurgia Geral, farmácia e Odontologia da
Gerência Técnica (GERTEC), da Policlínica Governador Gilberto Mestrinho
- PGGM.
4.2) PE n° 216/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos para Confecção de
Artesanatos, para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a
Fundação Estadual dos Povos Indígenas do Amazonas - FAPIAM.
4.3) PE n° 217/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Digoxina,
Sulfato Ferroso e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde
do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 09 de maio de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 09 de maio de 202 5 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
5.1) PE n° 218/2025–CSC: Aquisição de Frascos/Reagentes para
Hemoculturas para Testes Microbiológicos, com cessão de Equipamentos
Automatizados em Regime de Comodato, para a Gerência de Bacteriologia
da Fundação de Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado - FMT-HVD.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 13 de maio de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 13 de maio de 202 5 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
6.1) PE n° 219/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cânula de
Guedel, Cânula e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde
do Amazonas - CEMA e Demais Complexos Administrativo do Governo do
Estado do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 09 de maio de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 09 de maio de 202 5 às 09:30 horas.

Publicado em: 24/04/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
7.1) PE n° 220/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços de Locação de Balsa com Empurradores/Rebocadores
(incluindo a Tripulação), com Combustível e equipada com Rampa para
Embarque e Desembarque, destinadas a suprir as necessidades da
Transporte de Veículos durante a realização do Festival de Parintins 2025 -
Policia Militar do Estado do Amazonas - PMAM.
7.2) PE n° 221/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos,
pertencentes à Fundação de Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado
FMT-HVD.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 13 de maio de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 13 de maio de 202 5 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 639/2024-CSC, dia 28/04/2025 às 12:00 horas de Brasília.
2) PE n° 134/2025-CSC, dia 29/04/2025 às 12:00 horas de Brasília.
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br
Resultado do Julgamento das Propostas Técnicas dos Invólucros de Nº
1 e Nº 3 da Concorrência Nº 021/2024.
Empresas Classificadas:
1ª THERA PUBLICIDADE LTDA, com a pontuação final de 87,7 (oitenta e
sete vírgula sete) pontos;
2ª DNA DIGITAL COMUNICAÇÃO LTDA, com a pontuação final de 82,3
(oitenta e dois vírgula três) pontos;
Empresas Desclassificadas:
- NINE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LTDA
- SAGA PUBLICIDADE LTDA - EPP
- VIEW 360 PUBLICIDADE E COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA
Não havendo interposição de recurso, será adotado o procedimento previsto
no item 21.4 do Edital.

Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM